CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 623/2022

Denominação de logradouro ou próprio público
municipal com nome Ana Paula Scheffer.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a denominação de logradouro ou
próprio público municipal com o nome Ana Paula Scheffer.

Registra-se que esta reivindicação já foi proposta na Indicação nº 709/2020,

para denominação do ginásio localizado no Centro Olímpico Arnoldo Bohen como “Centro de
Formação e Treinamento de Ginástica Rítmica Ana Paula Scheffer.

Ana Paula nasceu em Toledo, no oeste do Paraná e começou a treinar ainda

quando era criança, na equipe de ginástica rítmica da sua cidade. Representou o município
em várias competições nacionais e internacionais, com destaque na categoria individual.
Conquistou medalhas em campeonatos paranaenses e brasileiros.

Passou a integrar a seleção brasileira de ginástica rítmica e representou o Brasil

em diversas competições internacionais. Participou do Campeonato Pan-Americano de 2005
no Rio de Janeiro e dos Jogos Pan-Americanos de 2007 na mesma cidade, dos quais na
última conquistou a medalha de bronze no aparelho arco. Também competiu nos Jogos Sul-
Americanos de 2006 em Buenos Aires e de 2010 em Medellín. Competiu ainda em diversos
campeonatos mundiais, como no Campeonato Mundial de Ginástica Rítmica de 2009,
no Japão.

Posteriormente, graduou-se em Educação Física pelo Centro Universitário
Fundação Assis Gurgacz. Trabalhou como treinadora nas seleções transitórias de Ginástica
Rítmica Individual e de Conjunto. Por último, assumiu o comando técnico da equipe de
ginástica rítmica de Cascavel.

Dessa forma, venho reforçar o pedido, para nominar logradouro ou próprio
público municipal, reconhecendo a magnitude e prestígio desta personalidade, que tão
importante foi para nosso município, se vê na posição de indicar nada menos que uma
simbólica homenagem a esta personagem que tão bem representou os anseios da população
toledana.

SALA DAS SESSÕES, 10 de maio de 2022.

VALDOMIRO BOZÓ